АДМИНИСТРАЦИЯ
КУКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Хабаровского муниципального района
Хабаровского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

17.06.2022  № 9
      п. Кукан
 ____

Об утверждении Плана мероприятий администрации Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края по предупреждению коррупционных правонарушений на 2022 – 2023 годы

В целях исполнения антикоррупционного законодательства, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции, Законом Хабаровского края от 30.09.2009 №269 «О предупреждении коррупции в Хабаровском крае» и Уставом Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края:
1. Утвердить План мероприятий администрации Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края по предупреждению коррупционных правонарушений на 2022 – 2023 годы» (согласно приложения).
2. Настоящее распоряжение опубликовать в «Информационном бюллетене» Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края и подлежит размещению на официальном сайте администрации Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Распоряжение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                              Н.М. Перов

Приложение
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Куканского сельского поселения
Хабаровского муниципального
района Хабаровского края
от __________ № ____

ПЛАН
мероприятий администрации Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края по предупреждению коррупционных правонарушений
на 2022 – 2023 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.Мероприятие в области совершенствования правового регулирования и организационного обеспечения деятельности по противодействию коррупции

	1.1.
	Приведение муниципальных правовых актов Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края (далее Дружбинское сельское поселение) по вопросам противодействия коррупции в соответствие с изменениями и дополнениями в законодательстве Российской Федерации
	По мере изменений в законодательстве
	Глава сельского поселения, специалист по работе с кадрами

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы: - проектов муниципальных правовых актов Куканского сельского поселения - муниципальных правовых актов Куканского сельского поселения
	В течение всего периода
	Глава сельского поселения, специалист по работе с кадрами

	1.3.
	Обобщение изложенных в актах прокурорского реагирования нарушений законодательства о муниципальной службе, а также выявленных факторов коррупциогенности в муниципальных правовых актах
	По мере поступления
	Глава сельского поселения, специалист по работе с кадрами

	1.4.
	Обобщение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов органов местного самоуправления, незаконными решений и действий (бездействия) должностных лиц органов местного самоуправления
	В течение всего периода
	Глава сельского поселения, специалист по работе с кадрами

	1.5
	Организация и обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Куканского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов
	По мере необходимости
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Куканского сельского поселения

	1.6.
	Участие в семинарах по вопросам противодействия коррупции
	2022 – 2023 г.г.
	По плану Правительства Хабаровского края

	1.7.
	Разъяснение муниципальным служащим  Куканского сельского поселения положений антикоррупционного законодательства, иных нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции
	По мере изменений в законодательстве
	Специалист по работе с кадрами,
глава сельского поселения

	1.8.
	Организация взаимодействия с подразделениями правоохранительных органов Хабаровского муниципального района по вопросам противодействия коррупции
	В течение всего периода
	Специалист по работе с кадрами,
глава сельского поселения

	2.Мероприятия по совершенствованию кадровой работы

	2.1.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими Куканского сельского поселения ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции
	В течение всего периода
	Специалист по работе с кадрами,
глава сельского поселения

	2.2.
	Доведение до муниципальных служащих администрации сельского поселения законодательства Российской Федерации в части противодействия коррупции, в том числе об установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений о доходах и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими
	По мере изменений в законодательстве
	Специалист по работе с кадрами,
глава сельского поселения

	2.3.
	Организация обучения муниципальных служащих сельского поселения, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Согласно плана обучения
	Специалист по работе с кадрами,
глава сельского поселения

	2.4.
	Опубликование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих на официальном сайте администрации Куканского сельского поселения
	В установленные законодательство м срок
	Специалист по кадровым вопросам

	2.5.
	Разработка методических и информационно-разъяснительных материалов об антикоррупционных стандартах поведения для муниципальных служащих, осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	В течение срока действия план
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих,
глава сельского поселения

	2.6.
	Формирование и организация работы с кадровым резервом для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации сельского поселения, в том числе должностей, связанных с повышенным риском возникновения коррупции
	В течение всего периода
	Специалист по работе с кадрами,
глава сельского поселения

	3.Мероприятия по совершенствованию деятельности в сфере размещения муниципального заказа

	3.1.
	Усиление контроля за соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при размещении заказов для муниципальных нужд
	Постоянно
	Глава сельского поселения

	4.Реализация антикоррупционных механизмов в сфере управления муниципальной собственностью

	4.1.
	Совершенствование системы учета муниципального имущества; анализ и организация проверок использования муниципального имущества, переданного в аренду, хозяйственное или оперативное управление
	В течение всего периода
	Специалист по финансам

	5.Мероприятия по информированию населения

	5.1.
	Обеспечение доступности граждан и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления Куканского сельского поселения в сфере противодействия коррупции в соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления
	2022 – 2023 г.г.
	Специалист по работе с кадрами

	5.2.
	Совершенствование методов доступности информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения путем размещения на официальном сайте администрации:
- информации о полномочиях, задачах и функциях органов местного самоуправления сельского поселения;
- о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения в различных сферах деятельности;
- о порядке и условиях оказания муниципальных услуг населения Куканского сельского поселения
	В течение всего периода
	Глава сельского поселения, специалисты администрации

	5.3.
	Размещение на официальном сайте администрации сельского поселения в разделе «Противодействие коррупции» принимаемых муниципальных правовых актов по противодействию коррупции
	По мере принятия муниципальных правовых актов
	Специалист по работе с кадрами

	5.4.
	Обеспечение возможности обращения граждан на официальный сайт администрации сельского поселения в раздел «обращения граждан» об известных фактах коррупции
	Постоянно
	Специалисты администрации

[bookmark: _GoBack]